14. PAULO; Comentarios al Edicto, libro III.—
Cuando se jura por razón de alguna cosa, no se
remite el juramento ni al ascendiente, ni al pa-
tronio; mas se exige juramento por razón de algu-
na cosa, por ejemplo, respecto al dinero prestado,
cuando jura el actor que á él se le debe dar, ó el
reo, que él no debe dar. Lo mismo es cuando se
exige juramento sobre el compromiso de pago de
dinero que otro debe.

15. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro VI.
—A las personas ilustres, y á los que están impe-
dididos por enfermedad, conviene que se les con-
ceda jurar en su casa.

16. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro X.—
Si el patrono hubiere tomado por mujer á su li-
berta, no se le obligará á jurar en el juicio de cosas
amovidas; pero si él mismo defriese el juramento
á su liberta, tampoco debe jurar de calumnia.

17. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XVIII.
—El juramento que se defiere extrajudicialmente
por convenio, no puede ser contradefirido.

§ 1.—El pupilo debe deferir el juramento con
la autorización de su tutor; porque si lo hubiere
deferido sin la autoridad de su tutor, obstará cier-
tamente la excepción, pero se replicará, porque
no le compete á él el derecho de administrar sus
bienes.

§ 2.—Si el tutor que administra la tutela, ó el
curador de un loco, ó de un pródigo, hubiere de-

(1) Hal. Vulg.; adiici. Fl.

(2) Mutius, inserta la Vulg.

(3) Hal. Vulg.; castigandum dimittere, Fl.

(4) superindici, Hal.

(5) I., Hal.

(6) ipse, inserta Hal.

id haberi debet; nam et alienare res, et solvi iis potest, et agendo rem in iudicium deducunt.

§ 3.—*Procurator quoque quod detulit, ratum habendum est, scilicet si aut universorum bonorum administrationem sustineat (1), aut si id ipsum nominatim mandatum sit, aut si in rem suam procurator sit.*

18. *ULPIANUS libro XXVI. ad Edictum.*—Alias autem procuratorem deferentem iusiurandum non esse audiendum, Julianus libro decimo Digestorum scribit; nec (2) postea reus, qui semel iuravit, a domino conveniatur. Nec multum ei proficeret, si fuerit ei de rato cautum; sive enim dominus petat, cogetur docere reus liquido se iurasse posita scilicet exceptione; sive ex stipulatione de rato agat, necesse habebit ipse de periurio suo docere.

19. *IDEM libro XXVI. (3) ad Edictum.*—Si itaque mandatum fuit procuratori, ut petat, ille iusiurandum detulit, aliud fecit, quam quod mandatum est.

20. *PAULUS libro XVIII. ad Edictum.*—Servus quod detulit vel iuravit, servetur, si peculii administrationem habuit;

21. *GAIUS libro V. ad Edictum provinciale.*—Huic enim solvi quoque recte potest, et (4) novandae obligationis ius habuit.